ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 16/2023/QĐ-UBND An Giang, ngày  28  tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định hỗ trợ thúc đẩy hoạt động

chuyển giao, ứng dụng, đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh An Giang

ban hành kèm theo Quyết định số 71/2019/QĐ-UBND

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 22 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Khoa học và công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Luật Chuyển giao công nghệ ngày 19 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và

công nghệ;

Căn cứ Thông tư số 08/2017/TT-BKHCN ngày 26 tháng 6 năm 2017 của

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định tuyển chọn, giao trực tiếp tổ

chức và cá nhân thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia sử

dụng ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 06/2021/TT-BKHCN ngày 18 tháng 6 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn quản lý Chương trình đổi mới

Công nghệ quốc gia đến năm 2030;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số

396/TTr-SKHCN ngày 31 tháng 3 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định hỗ trợ thúc đẩy

hoạt động chuyển giao, ứng dụng, đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh An

Giang ban hành kèm theo Quyết định số 71/2019/QĐ-UBND ngày 23 tháng

12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang

1. Sửa đổi, bổ sung điểm c và đ khoản 4 Điều 3 như sau:

2

“c) Những mô hình từ thực tiễn có hiệu quả, khi gửi hồ sơ dự án để xem

xét hỗ trợ từ Quy định này, thì mô hình phải được thẩm định từ đơn vị/tổ chức

khoa học và công nghệ có chuyên môn trong lĩnh vực được đề nghị hỗ trợ.

đ) Tổ chức chủ trì dự án phải có đủ năng lực hoặc huy động được nguồn

lực từ bên ngoài để bảo đảm được tài chính, quản lý, công nghệ, sở hữu trí tuệ,

pháp lý và những yếu tố quan trọng khác cho việc thực hiện thành công dự án.

Hoặc tổ chức chủ trì dự án có khả năng huy động được nguồn kinh phí để thực

hiện thông qua sự cam kết hợp tác với doanh nghiệp hoặc tổ chức, cá nhân có

nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước và sử dụng kết quả dự án; ưu tiên hỗ trợ

doanh nghiệp có sử dụng nguồn vốn từ quỹ phát triển khoa học và công nghệ

của doanh nghiệp.”

2. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 4 Điều 4 như sau:

“b) Ứng dụng công nghệ tiên tiến trong sản xuất phải tăng ít nhất 10% giá

trị gia tăng của sản phẩm và có năng suất lao động cao hơn so với trước khi thực

hiện dự án.”

3. Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 4 Điều 5 và bổ sung khoản 5 Điều 5 như sau:

“4. Dự án hỗ trợ sản xuất thử nghiệm, ứng dụng công nghệ tiên tiến, sản

xuất sản phẩm mới, cải tiến thay đổi quy trình công nghệ cần đáp ứng các điều

kiện sau:

c) Chứng minh được hiệu quả của dự án:

Đối với dự án nghiên cứu, sản xuất thử nghiệm, kết quả, sản phẩm dự kiến

phải có địa chỉ ứng dụng hoặc chuyển giao;

Dự án ứng dụng công nghệ tiên tiến phải tạo ra được sản phẩm, dịch vụ

được triển khai tối thiểu ở quy mô huyện, thị, thành phố;

Sản phẩm tạo ra của dự án sản xuất sản phẩm mới phải có tính năng, chất

lượng, giá cạnh tranh so với sản phẩm cùng loại sản xuất trong nước hoặc nhập

khẩu;

Việc thay đổi quy trình công nghệ góp phần tăng ít nhất 10% giá trị gia

tăng của sản phẩm.

5.Triển khai ứng dụng các mô hình quản trị, sản xuất kinh doanh cho

doanh nghiệp theo hướng sản xuất thông minh trong sản xuất các sản phẩm chủ

lực, sản phẩm trọng điểm cần đáp ứng các tiêu chí theo khoản 4 Điều 7 của

Thông tư số 06/2021/TT-BKHCN ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ hướng dẫn quản lý Chương trình đổi mới Công nghệ

quốc gia đến năm 2030.”

3

4. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 8 và bổ sung khoản 4 Điều 8 như sau:

“3. Dự án nhân rộng được thực hiện tối đa 03 lần cho 01 sản phẩm/dự án

trên địa bàn tỉnh (không bao gồm các dự án có liên kết tiêu thụ sản phẩm theo

chuỗi giá trị hoặc tổ hợp tác, hợp tác xã). Mỗi dự án nhân rộng phải có tối thiểu

từ 03 hộ hoặc tổ chức trở lên cùng tham gia thực hiện dự án, sản xuất cùng một

loại sản phẩm, có hợp đồng bao tiêu và cam kết duy trì dự án sau nghiệm thu 05

năm. Dừng hỗ trợ việc thực hiện nhân rộng dự án đối với trường hợp công

nghệ/quy trình kỹ thuật đang ứng dụng được cải tiến hoặc thay thế bởi công

nghệ/quy trình kỹ thuật mới, tiên tiến. Ưu tiên cho các dự án quy mô sản xuất

vùng, sản xuất tập trung, vùng nguyên liệu.

4. Đối với các dự án khoa học và công nghệ hỗ trợ thuộc Quy định này, sau

khi được hội đồng nghiệm thu đánh giá kết quả đạt từ 80 điểm trở lên, có thể tiến

hành ngay dự án hỗ trợ nhân rộng nếu địa phương có nhu cầu.”

5. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 2 Điều 9 như sau:

“2. Dự án tăng cường nguồn lực cho đổi mới công nghệ vùng nông thôn,

miền núi, địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, địa bàn có điều kiện

kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn:

a) Đầu tư tăng cường tiềm lực và nâng cao năng lực phổ biến, chuyển giao

công nghệ của Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ, cần đáp

ứng các điều kiện sau:

Xác định cụ thể, mục tiêu, nội dung, giải pháp của dự án;

Xác định được đúng nhu cầu, đối tác của chuyển giao công nghệ;

Huy động được nguồn lực để chuyển giao công nghệ, hỗ trợ kỹ thuật, công

nghệ cho doanh nghiệp, nông dân;

Có kế hoạch hoạt động và được địa phương cam kết cùng hỗ trợ phát triển.”

6. Bổ sung điểm đ khoản 2 Điều 9 như sau:

“đ) Xác định các mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học và kỹ thuật theo đặc

trưng của từng vùng, từng địa bàn để làm cơ sở lựa chọn thực hiện việc hỗ trợ

ứng dụng, chuyển giao công nghệ và nhân rộng điển hình.”

7. Sửa đổi, bổ sung tên Chương III như sau:

“Chương III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN HỖ TRỢ”

8. Sửa đổi, bổ sung Điều 10 như sau:

“Điều 10. Tiếp nhận hỗ trợ

1. Sở Khoa học và Công nghệ tiếp nhận hồ sơ dự án của các tổ chức, cá

nhân thực hiện các dự án về ứng dụng, đổi mới công nghệ; nhân rộng mô hình

4

sản xuất hiệu quả; sản xuất thử nghiệm; chuyển giao công nghệ mới, công nghệ

tiên tiến, sáng chế, sáng kiến, giải pháp hữu ích; tập huấn kỹ thuật.

2. Hồ sơ dự án áp dụng theo Điều 5 của Thông tư số 08/2017/TT-BKHCN

ngày 26 tháng 6 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định

tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức và cá nhân thực hiện nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước.”

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 10 tháng 5 năm 2023.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban,

ngành tỉnh và các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

 efdfdfdf

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Website Chính phủ;

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- TT.Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Chánh Văn phòng, các PCVP UBND tỉnh;

- Báo An Giang, Đài PTTH An Giang;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;

- Lưu: VT, KTN, NC, HCTC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Thư

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T08:59:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!